
diário oficial Nº 34.797  11Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/1423934,
R E S O L V E
DESIGNAR a servidora ELIZANETE DA SILVA VITERBINO, Id. Funcional nº. 
54195802/1, ocupante do cargo de Assistente Social, para responder pela 
Coordenação de Monitoramento e Avaliação -CMAP, durante o impedimen-
to legal do titular FRANCISCO LEITE DA SILVA NETO, Id. Funcional nº. 
6403638/1, no período de 27/12/2021 a 10/01/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
DEZEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 742303

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 28/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01 e a ASSOCIAÇÃO DAS DEFENSORAS E 
DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - ADPEP, entidade sem fins 
lucrativos, regendo-se pelo Estatuto atualmente vigente, conforme aprovado 
em Ata da Assembleia Geral, com sede em Belém - PA, Tv: Padre Prudêncio 
n°95, CEP 66.019-080, inscrita no CNPJ/MF nº 34.655.522/0001-43.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos do 
Decreto nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 
1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD;
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2021.
VIGÊNCIA: 14/12/2021 a 13/12/2023 - 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 742030

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 5º
Convênio: 024/2019
Processo:438.533/2019
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 14/12/2021
Vigência: 18/12/2021 a 18/06/2022
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de MOCAJUBA
Convenente: Cosme Macedo Pereira
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 742084
Termo Aditivo: 4º
Convênio FDE nº: 024/2019
Processo:438.533/2019
Objeto: Reprogramação com acréscimo de Valor na Contrapartida.
Do valor: O valor total do convênio passa a ser de R$2.629.773,56, e a 
Contrapartida Municipal passa para o valor de R$150.762,04.
Data da Assinatura: 14/12/2021
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Mocajuba
Concedente: SEPLAD
Ordenador de Despesa:Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 742028

PORTARIA Nº 423, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 2068, de 14/12/2021 e 2069, de 14/12/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 423, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 256.230,14 256.230,14

Despesas Ordinárias
 0106 0,00 0,00 0,00 256.230,14 256.230,14

SEGUP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 10.841,40 10.841,40

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0106 0,00 0,00 0,00 10.841,40 10.841,40
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SECTET
Investimentos 0,00 0,00 0,00 12.860.113,79 12.860.113,79

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0124 0,00 0,00 0,00 12.860.113,79 12.860.113,79
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 32.130.929,64 32.130.929,64

Despesas Ordinárias
 0124 0,00 0,00 0,00 32.130.929,64 32.130.929,64

SEDAP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 950.000,00 950.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 950.000,00 950.000,00

GESTÃO
Enc. SEFA

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 392,42 392,42
Aumento de Capital

 4301 0,00 0,00 0,00 392,42 392,42
FUNPREV

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 13.540.498,00 13.540.498,00

Despesas Ordinárias
 0287 0,00 0,00 0,00 13.540.498,00 13.540.498,00

IASEP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 27.377.260,00 27.377.260,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 0,00 25.000.000,00 25.000.000,00
 0261 0,00 0,00 0,00 2.377.260,00 2.377.260,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 420.000,00 420.000,00

Folha de Pessoal
 0261 0,00 0,00 0,00 420.000,00 420.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

ARCON
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 12.176.648,80 12.176.648,80

Obras e Instalações
 0130 0,00 0,00 0,00 12.176.648,80 12.176.648,80

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 0,00 56.715.811,60 56.715.811,60

Obras e Instalações
 0124 0,00 0,00 0,00 51.715.811,60 51.715.811,60
 0126 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

POLÍTICA SOCIAL
CRS - C. Araguaia
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 7.993,00 7.993,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 0,00 7.993,00 7.993,00

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 317.000,00 317.000,00

Despesas Ordinárias
 0103 0,00 0,00 0,00 317.000,00 317.000,00

SEASTER
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 100.496,24 100.496,24


